UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BCĐ PHÒNG CHỐNG

DỊCH COVID-19

Số:          /BCĐ-SYT
V/v rà soát người từ các bệnh

viện tại Hà Nội về Điện Biên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

    - Các bệnh viện tuyến tỉnh;

    - Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

    - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1310/UBND-KGVX ngày 07/5/2021 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc khẩn trương triển khai các biện pháp phòng chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Trước diễn biến phức tạp, khó lường của dịch bệnh

COVID-19, Sở Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) đề nghị UBND các

huyện, thị xã, thành phố, phối hợp với các đơn vị y tế trên địa bàn triển khai một

số nội dung sau:

1. Khẩn trương tổ chức rà soát, lập danh sách những người có tiền sử đến

khám, điều trị và người nhà, người chăm sóc bệnh nhân trở về địa phương từ

ngày 16/4/2021 đến nay tại các bệnh viện sau:

- Bệnh viện K tại 3 cơ sở (cơ sở Quán Sứ, cơ sở 2 Thanh Trì, cơ sở 3 Tân

Triều - Hà Nội).

- Bệnh viện Quân Y 105 (Hà Nội).

2. Đối với các trường hợp từng đến những khoa, phòng có ghi nhận người

mắc COVID-19: cách ly tập trung, lấy mẫu xét nghiệm và thực hiện các biện

pháp phòng bệnh như những người có tiếp xúc gần với người dương tính theo

quy định của Bộ Y tế.

Đối với những trường hợp có triệu chứng nghi nhiễm COVID-19 (sốt, ho,

khó thở): đưa ngay đến cơ sở y tế trên địa bàn để cách ly, xét nghiệm và điều trị

theo quy định.

Đối với các trường hợp khác: cách ly tại nhà theo quy định, lấy mẫu xét

nghiệm ít nhất 1 lần ngay khi phát hiện về địa phương.

Đối với các trường hợp có tiếp xúc gần với người đã từng đến, trở về từ

các bệnh viện trên: lập danh sách và yêu cầu thực hiện khai báo y tế, tự theo dõi

sức khỏe cho đến khi người đã tiếp xúc có kết quả xét nghiệm Âm tính với

SARS-CoV-2.

3. Thông báo, tuyên truyền rộng rãi tới người dân để những người từng

đến các địa điểm trên tự khai báo, thông báo cho chính quyền, cơ quan y tế thực

hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

3141 08/05/2021

2

4. Đối với người về/đến tỉnh Điện Biên từ các địa phương trên toàn quốc:

tiếp tục thực hiện theo Công văn số 472/BCĐ-SYT ngày 02/4/2021 của Ban Chỉ

đạo Phòng chống dịch COVID-19 tỉnh Điện Biên về việc thực hiện giám sát

phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đối với người đến/về tỉnh Điện Biên.

5. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh là đơn vị đầu mối cập nhật,

thông báo các khoa, phòng của các bệnh viện trên có ghi nhận người mắc

COVID-19 cho các đơn vị để kịp thời rà soát, truy vết, triển khai các biện pháp

phòng chống dịch phù hợp.

Sở Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) đề nghị UBND các huyện,

thị xã, thành phố, phối hợp chỉ đạo, triển khai thực hiện để công tác phòng,

chống dịch COVID-19 đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, NVY.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Phạm Giang Nam

		namnvddb@gmail.com
	2021-05-08T15:50:03+0700

		2021-05-08T15:55:49+0700

		2021-05-08T15:56:10+0700

		syt@dienbien.gov.vn
	2021-05-08T15:56:49+0700